

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 44

Penktadienis, Lapkričio (November) 12, 1965, Toronto, Ontario

M E T A I XXXIV

Liberalų Partija Išsilaikė Priešaky, Bet Negavo Taip Pageidautos Daugumos

OTTAWA. — Liberalų partija federaliuose rinkimuose praėjusį pirmadienį išsilaikė priešakyje, išrinkdama daugiausia atstovų, bet ji negavo daugumos, kokios ji taip pageidavo. L. B. Pearsonas pakartotinai pabrėžė, kad išrinkimas daugumos yra vienas iš svarbiausių klausimų. Todėl jis bus labai nusivylęs.

Konservatai taip pat bus nusivylę. Jie ėmė liberalus nejuokais. Jie puikiausiai išnaudojo pasireiškusius skandalus liberalų tarpe, bet maža ką gelbėjo tos atakos.

Nauji demokratai nepadarė didelio progreso, nors Toronte, kur jie turėjo du atstovus, šiuose rinkimuose išrinko keturis.

Mažai ką pasikeitė pozicijos socialkreditorijų ir kreditorijų.

Visų partijų lyderiai, kurie buvo praėjusiam parlamente, išrinkti ir vėl. Abėnai, partijų pozicijos nedaug pasikeitė. Jei kuri neteko vienos kitos vietos vienoj provincijoje, tai laimėjo vieną kitą kitoj. Didelė agitacija, kuri vyko rengiantis balsavimams, matyti, nepaveikė balsuotojų.

Kaip dabar atrodo, tai Nauja Demokratinė Partija galės vaidinti labai svarbią rolę. Tik jos pagalba galės liberalai laikytis valdžioje. O nauji demo-

Unijų Grobikams Nepavyko 2 Kartu

TORONTO. — Ontarijos Darbo Santykių Taryba antru kartu atmetė plieno darbininkų unijos lyderių pastangas paveržti Falconbride nikelio kasėjus. Ir šiuo tarpu jie nesurinko užtektinai aplikacijų.

Pagal ODS Tarybos reguliacijas, reikia surinkti mažiausia 45 procentus geram stovyje esančių narių aplikacijų.

Sakoma, kad plieno darbininkų unijos — USA — lyderiai išleido šimtus tūkstančių dolerių kovoje už paveržimą nikelio kasėjų unijos. Sudburyje jiems šiaip taip pavyko, bet galimybė yra, kad gali vėl netekti.

(Geriau būtų, kad taip būtų stengiamasi organizuoti dar neorganizuotus darbininkus.)

kratai sako, kad jie palaikys liberalus tik tokiuose atsitikimuose, kai liberalai sutiks praveisti reikiamas reformas ekonominiuose ir kituose reikaluose. O liberalai turės tai daryti, nes jie dabar negalės skelbti naujus rinkimus. Tai būtų saužudystė.

Partijos išrinko atstovų skaičiai:

Liberalai	128
Konservatai	99
Nauji demokratai	21
Kreditistai	9
Socialkreditoriai	5
Neprigulmingieji	2

Parodė Naujas Savo Raketas

MASKVA. — Tarybų Sąjunga, apvaikščiudama savo gyvavimo 48-tas metines parodė naujus ginklus — labai dideles ir galingas raketas, galinčias pasiekti priešą bile kurioje pasaulio dalyje. Viena iš jų yra 115 pėdų ilgio, trijų pakopų tarpkontinentinė raketa. Tokios raketos paleido į orbitą apie Žemę Vostoką ir Voschoda, erdvės laivus.

Tarybų Sąjunga šias sukaktuves minėjo atžymėdama didelius laimėjimus visose srityse. Jos autoritetas tarptautinėj arenoje stovi aukščiausiai.

Sukaktuvinės demonstracijos žiūrėjo Raudonojoje aikštėje ne tik Tarybų Sąjungos lyderiai, bet ir daugelio užsienio šalių atstovai. Pastaruosius labiausiai domino nauji apsigynimo pabūklai.

KANADOS NACIO TĖVAS PASIKORĖ

ORILLIA, Ont. — George Thompson, 57 metų amžiaus troko vairuotojas, buvo rastas pasikoręs policijos kalėjime čionai, kur jis buvo įmestas už važiavimą girtame stovyje.

Jo sūnus Charles P. Thompson, 28 metų, kuris buvo pasiūlytas, kad antifasistai buvo jį kidnapinę, buvo nuteistas Toronte 3 mėnesiais kalėjimo.

Beje, jaunas Thompsonas gyvens, kad jis yra protestonų dvasiškis, dvasinis nacių patairėjas.

WINNIPEGE IŠRINKTI DU PROGRESYVIAI

WINNIPEG. — Winnipege išrinkti du progresyviai į miesto valdybą ir apšvietos tarybą.

Valdybon išrinktas ir vėl Joseph Zuken aldermanu, o Mary Kardash išrinkta į apšvietos tarybą.

FRANCUZAI NUTEISE NACIŲ KOLABORISTĄ

PARYŽIUS. — Valstybės saugumo teismas nuteisė mirtin 45 metų francūzą, J. Vasseur, už karinius nusikaltimus praėjusio karo metu, talkininkaujant naciams. Jis išdavęs naciams francūzus ir kankinęs, žudęs juos.

Septyniolika metų jis slėpėsi motinos namuose. Jis buvo sumintas 1962 m.

Su jo pagalba, vakarinėje Francijoje buvę suminta ir nužudyta 230 francūzų rezistentų.

Išnaujo Užsipuolė Ant T. Sąjungos

HONG KONG. — Pekino laikraštis įdėjo naują ataką ant Tarybų Sąjungos lyderių. Laikraštis šaukia visas komunistines partijas remti visas revoliucines kovas.

Girdi, reikia neatlaidžiai kovoti prieš moderniškus revizionistus.

Laikraščio editorias buvo parašytas atsakymui į Tarybų Sąjungos vicepremjero D. Poliansko išsireiškimą, kad revoliucinėms kovoms nereikia aktyviųjų iš užsienio.

Šiaurės Vietnamo lyderiai savo sveikinime dėkojo TSRS už didelę pagalbą.

Dr. M. Sam Rabinovich, psichologas, kalbėdamas Montreale konferencijoje vaikų klausimu, pareiškė, kad tokios šeimos, kuriose nėra santaikos, turėtų būti išardytos, nes jos pūdančios visą draugiją.

Tokios šeimos, sakė jis, yra visuomenės vėžys.

Jo nuomone, reikia imtis radikalių priemonių, norint sulaukyti draugijos puvimą.

Kuba ir JAV Susitarė Dėl Išgabenimo Bėglių

HAVANA. — Kuba ir Jungtinės Valstijos susitarė dėl išgabenimo iš Kubos į Jungtines Valstijas asmenų, kurie nori bėgti iš Kubos. Jungtinės Valstijos savo orlaiviais išgabens nuo 3,000 iki 4,000 į mėnesį.

Pirmiausia bus leista išvažiuoti tiems, kurie turi artimų giminių Jungtinėse Valstijose.

Kuba sutinka išleisti iš Kubos ir politinius kalinius, jeigu grąžon bus paleisti Kubos šalininkai, kurie įkalinti Lotynų

Penki Pacifistai Sudegino Šaukimus

NEW YORK. — Penki pacifistai, akivaizdoje 1,500 žmonių, sudegino šaukimo į armiją korteles.

Du šimtai policininkų supo mingą.

Sunaikinimas šaukimo kortelės yra federatinis nusikaltimas, už ką gali būti asmuo nubaustas iki 5 metų kalėjimo ir \$10,000 pinigine bauda. Įstatymas buvo priimtas du mėnesiai atgal.

Sudeginusieji korteles pareiškė, kad kiekvieno krikščionio pareiga kalbėti atvirai ir imtis akcijos prieš neteisę, kur tik ji pasirodo, net jei tas reiškia lauzymą egzistuojančių įstatymų.

KOMPANIJOS NEPAISO ORLAIVIŲ APSAUGOS

TORONTO. — Kapitonas J. Gallagher, Kanados orlaivių linijos lakūnas, kaltina orlaivių kompanijas, būk joms daugiau rūpi ekonominiai reikalai negu orlaivių apsauga nuo bombų.

Jis kalbąs 1,000 lakūnų vardu.

Orlaivius esą galima taip sukonstruoti, kad bombos nebūtų tiek pavojingos. Sabotazas, sako jis, vis dažniau pasitaiko.

T. Eaton Co. Ltd. nori nupirkti seną Toronto City Hall ir plėsti savo biznį per visą bloką tarp Queen ir Dundas, Bay ir Yonge.

Numačiusi išleisti \$260,000,000.

Amerikos šalyse.

Manoma, kad Jungtinės Valstijos pasiims iš Kubos apie 50,000 bėglių per metus laiko.

Jungtinės Valstijos pageidavo, kad Kastro išleistų visus politinius kalinius besąlyginiai, bet Kastro atsakė, kad politiniai kaliniai bus išleisti tik tokiuose atsitikimuose, jei JAV autoritetai išgaus laisvę Kubos simpatikams Venezueloj, Kolumbijoje, Guatemaloj, Hondurase, El Salvadore, Nicaraguoje, Ecuadoryje, Brazilijoje, Peru, Panamoje, Paragvajuje, Bolivijoje ir Argentinoje.

Kuba nori, kad tiems kaliniams būtų leista emigruoti į Kubą su savo šeimynomis, jeigu jie nori. Išeina, kad Kuba pasirengusi išmainyti Kubos bėglius ant kitų Lotynų Amerikos šalių revoliucionierių.

Jauni vyrai, nuo 15 iki 26 metų, nebus išleidžiami iš Kubos. Taipgi ir technikai, kol jie nebus pakeisti kitais.

Išvykstantiems nebus galima pasiimti su savim savo turtą. Jie galės pasiimti tik tai valižą su drabužiais ir brangenybių už \$50.00. Tiesa, valdininkai praleidžia tokius dalykus, kaip vedybiniai žiedai ir kiti daiktai, turintieji didelę reikšmę asmenims.

Yra tokių, kurie išparduoda viską ir bando slapta pasprukti iš Kubos.

Sukarno Uždarvsias Komunistų Partiją

SINGAPORE. — Indonezijos prezidentas Sukarno galų gale paskelbsias Indonezijos Komunistų Partiją nelegalia organizacija, kaip sako pranešimas iš Jakartos.

Jis iki šiol vis bandęs perkalbėti militaristus, kad jie liautųsi persekioje komunistus. Sukarno esąs tos nuomonės, kad Indonezijos revoliucija gali eiti pirmyn tiktai esant sugyvenimui tarp komunistų, religinių ir nacionalistinių jėgų.

Militaristai, iš savo pusės, iešką visokių priekabių ir kaltinimų komunistams už įvyksų sukilimą. Jie norį įrodyti, kad sukilimas buvo nukreiptas ir prieš Sukarno.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

KALTINA TARPTAUTINĘ KOMISIJĄ

Hugh Campbell, buvęs Tarptautinės Kontrolės Komisijos narys Vietname, kalbėdamas Victorią studentams, pareiškė, kad už dabartinę padėtį Pietų Vietname yra atsakominga minėta komisija.

Aš raudonavau iš gėdos dėl nekurių dalykų, kuriuos aš turėjau atlikti, kadangi to reikalavo užsienio reikalų ministerijos politika Vietname", pasakė jis. Girdi, jis nudavęs, lyg nemetytų amerikiečių helikopterų skraidant virš galvų, amerikiečių karo laivų prieplaukoje. Lenkai nematę kiniečių laivelių už 30 pėdų.

Bet jis mano, kad amerikiečiai vistiek pralaimės Vietnam. Vietnamiečiams trukę 1,000 metų atsikratyti kiniečių, 80 metų atsikratyti francūzų, bet jie savo atsiekę. Jie atsikratys ir amerikiečių. Jis taipgi mano, kad ir komunizmas neišsilaikys Vietname. Jis krisias nuo savo svorio. Ką jis turėjo mintyje, neaišku.

Jeigu komisija būtų vykdžiusi savo pareigas, tai šiandien nebūtų tokių skerdynių Vietname.

VIENO ŽMOGAUS PASIAUKOJIMAS

Aną dieną McNamaros palangėj susidegino pacifistas Morrisonas protestuodamas prieš Jungtinių Valstijų karą Vietname. Jis, kaip Vietnamo budistai, apsiplė žibalu ir užsidegė. Su savim turėjęs ir vienių metų mergaitę, be ji buvus ištraukta iš jo rankų ir tokiu būdu išgelbėta. Jo žmona sako, kad jis tai atlikęs norėdamas parodyti savo jausmus kas liečia Amerikos įsivėlimą į karą Vietname.

Daug žmonių įvairiais būdais reiškė protestą. Vieni šaukė mitingus, priėmė reikalavimus, kiti siuntė prezidentui rezolucijas, tretii pikietavo konsulatams, sėdėjo ant šaligatvių dieną ir naktį (pavyzdžiui, Toronte), nepaisydami šalčio ir lietaus. Tai vis buvo išraiška žmonių nusistatymo prieš žudynes Vietname. Morrisonas, tačiau, pralenkė visus.

Jo protestas, be abejonės, plačiausiai pasklido po pasaulį. Visą savo amžių pašventęs prakalboms ir kitokiam veikimui, jis nebūtų pasiekęs tokio efektyvumo, kokį jis pasiekė susidegindamas. Bet toks kovos būdas nėra geras. Tai individuališkas pasiaukojimas. O individuališkas veikimas niekad nedavė ir neduos reikiamų rezultatų.

Jungtinių Valstijų vyriausybė skaitysis tik tuomet, kai ji matys, kad plačiausias masės amerikiečių nepritaria jos politikai. Kai ji pamatys, kad jos karas Viename neturi simpatijos visame pasaulyje.

JAU DUOS PILIETYBĘ ATEISTAMS

Kalbėdamas Victoria mieste, imigracijos ministras John R. Nicholson pasiūlė pilietybę ateistams olandams, Mr. ir Mrs. Martin Vanderpol, kuriems buvo atsakyta pilietybę liepos mėnesį, kadangi jie atsisakė duoti priesaiką ant biblijos, ištariant "so help me God" žodžius.

Bergsmenam Ontarijoo buvo suteikta pilietybė antru kartu, nors pirmu kartu jiems buvo atsakyta vien dėl to, kad jie atsisakė prisiekti dievui. Jie nenorėjo būti veidmainiais.

Naujų demokratų atstovas Barry Mather, kalbėdamas White Rock miestelyje, B. C., kritikavo pilietybės departamentą už nedavimą priežasties, kodėl nekuriams asmenims neduodama pilietybė. Jis sakė, kad vienai moteriai nedavė pilietybės jau kokie 15 metų, nors vyras jau 18 metų pilietis.

Šu pilietybę Kanadoje tikra komedija. Daug gerų žmonių negauna pilietybės, kai daugelis visai niekam netikusių gauna lengvai. Juokingiausia tas, kad už politinius įsitikinimus daug kam neduodama, nors nėra įstatymais uždrausta politinėms partijoms veikti viešai. Toks diskriminavimas žmonių yra labai peiktinas. Komunistų lyderiai turi visas teises, gali važinėti po visą pasaulį, tuo tarpu daug kam neduoda pilietybės popie-



Ieva ir Rojus Mizarai prie paminklinio akmenų Julijai Zemaitei Kelmės rajone, Zemaitės vardo kolūkyje Ušnėnuose. Rašytoja čia gyveno ir kūrė nuo 1883 iki 1900 metų.

Krikščionys ir Komunistai

N. AUKSTUOLIS

Kas žiūrėję televizijos, kai popiežius Paulius lankėsi Jungtinėse Valstijose, negalėję nepastebėti, kai priėmimo sveikinimui su popiežium ir kalbėjosi Gromyko ir kitų komunistinių šalių atstovai. Daug kam atrodo, kad neįtikėtina, jog popiežius sveikintųsi, ir dar taip simpatiška, su komunistų lyderiais. Bet taip buvo. Jis sveikinimui su komunistais, su protestonais, budistais ir kitais.

Toronto universitetas surengė taip vadinamą tarptautinį "teach-in" arba akademinę diskusiją. Jose dalyvavo konservatai, liberalai, socialistai, komunistai, studentai, profesoriai, kunigai, komunistų veikėjai. Čia vėl daug kam buvo neįtikėtina. Bet taip buvo. Ir daugiau negu milijonas žmonių klausėsi šių diskusijų. Ir jos buvo revoliucijos, Vietnamo karo ir kitais klausimais.

Įdomiausias dalykas šiame "teach-in" buvo tas faktas, kad St. Michael kolegijoje kalbėjo prof. Roger Garaudy, Francijos Komunistų Partijos politinio biuro narys. Reikia prisiminti, kad prieš dešimt metų šios kolegijos studentai eidavo ardyti pirmosios gegužės mitingų, kad sutrukdytų komunistų kalbėtojus. Dabar šios katalikų kolegijos studentai plojo katutes šiam komunistų profesoriui.

Dar svarbiau buvo tas, kad jo kalba turėjo didelės reikšmės ir krikščionims ir komunistams. Jis stovi už tai, kad krikščionys ir komunistai neignoruočiau vieni kitų, o kalbėtų vieni su kitais, diskutuotų. Reikalas kyla iš dviejų neginčijamų faktų.

rių vien dėl to, kad jie priklauso pažangioms organizacijoms ar unijoms, net ir pašalpinėms organizacijoms. Tokia skriauda tiems žmonėms yra labai nedoras dalykas.

Pirmu faktu yra pavojus nuklinio susinaikinimo. Jis reikalauja, kad žmonija bendromis jėgomis stengtųsi pašalinti tą pavojų, jei nori ir toliau gyventi.

Kitu faktu yra tas, kad dabar yra šimtai milijonų tikinčiųjų ir šimtai milijonų tokių, kurie tiki į komunistinę filosofiją.

"Žmonijos ateitis negali būti budavojama ant priešingumo tiems, kurie tiki, o taip pat ir be jų," sako profesorius Garaudy, ir pridėda: "Žmonijos ateitis taipgi negali būti budavojama ant priešingumo komunistams, net ir be jų." Vienu žodžiu, žmonijos ateitis reikalauja abiejų kooperacijos.

"Lai būna mums aišku", sako profesorius Garaudy, "kas liečia faktą, kad mes žmoniškų epoj esame tikrai arti pasisukimo taško, kuris bus tikrai praeitas tikrai tuomet, kai mes pereisime iš mažų mitingų kelio ieškotojų, kurie dažnai įtariami net savųjų bendruomenių tarpe, į tikrą dialogą tarp pačių bendruomenių".

Katalikai taip pat turi žmonių, kurie taip mano. Pavyzdžiui, vasario mėnesį šiais metais Ispanijos teologas tėvas Jose Gonzalės Ruis, S. J., rašė: "Šiandien marksistinis humanizmas praktiškai yra maistas vieno trečdalis pasaulio žmonių. Mes negalime prakeikti, net nepažindami jos, ideologiją, kuria tiek daug žmonių ir tautų gyvena, ir kuri sudaro viltį tiek daug prispaustųjų ir išnaudojamųjų".

Tėvas Ruis baigė savo propoziciją pažymėdamas, kad diskusijos gali eiti dviem klau-

simais — tikėjimo ir socialogijos.

Liesdamas komunistų nusistatymą prieš religiją, prof. Garaudy pacitavo Markso pasakymą 1843 metais: "Religija yra opiumas žmonėms", ir pareiškė:

"Bet ar tas reiškia, kad religija yra tikrai opiumas žmonėms? Mes atsakome: Ne." Jis aiškina taip:

"Teziai, pagal kuriuos religija, visais laikais ir visose vietose, nukreipia žmones nuo veikimo, kovos ir darbo, labai prieštarauja istorinei realybei".

Jis taipgi mano, kad idėja, jog gera mokslinė propaganda nugalės religiją, yra 18 šimtmečio proletariato pakikimas. Tuomet buvę radikalai nesuprasta religinio fakto ypatybė.

Jo manymu, svarbiausiu ginču tarp krikščionių ir ateistų yra ne moksliniame lygyje, o moraliniame.

Jis mano, kad krikščionys gerai mato, ką jiems neša marksizmas. Bet marksistai, iš savo pusės, taip pat turi ieškoti, ką pats marksizmas skolingas krikščionybei kaip religijai, ir ką ji gali duoti ateičiai.

Jis pabrėžė, kad marksizmas "turi savyje puikų krikščionišką paveldėjimą, ir... privalo nagrinėti toliau..."

Užklaustas, ar jis kalba tik už save, ar autorizuotas kokios nors organizacijos, jis pasakė, kad pažiuos keičiasi ir komunistų tarpe, ne vien katalikų. Ypačiai po 20-to TSRS komunistų suvažiavimo. Francijoje pirmu pradėti diskusijas su katalikais buvęs Maurice Thorez (jau miręs).

Diskusijos einančios po visas šalis, ir ne vien ideologiniais, bet ir praktiškais klausimais. Pavyzdžiui, Francijoje taikos judėjime dalyvaujant komunistai ir katalikai. Tas pats esą ir unijistų tarpe, nežiūrint, kas vadovauja, katalikai, komunistai ar socialistai.

Ne visi komunistai sutinka su tuo, ką jis kalba, bet esąs bendras reiškinys šiandien.

"Dialogas", sakė jis, "yra ne tik politinė ir istorinė butinybė. Tai vidutinė butinybė dėl išvystymo marksistinės teorijos. Aš manau, kad taip pat butinybė ir krikščionims, kad jie galėtų geriau ir giliau pažinti krikščionybę."

Buvo paskelbta, kad vengrai pabėgėliai turi slaptą organizaciją, kuri užsima dirbtinio bankrutavimo raketu.

Tie pabėgėliai pribuvo Kanadon po suklimo Vengrijoj.

Venezueloj senatas užgyrė įstatymą, pagal kurį vyrai, nušovę neištikimą žmoną, galėtų išsisukti nuo didelės bausmės. Veikiausiai jiems būtų priteista kokie 6 mėnesiai kalėjimo. Senas įstatymas numato 30 m.

Moterys taip pat reikalauja tokių pat teisių nušauti neištikimus vyrus.

Montrealo žinios

Mirtis Skina Tautiečius

Paskutinių trijų savaitių laikotarpyje netekome 9 tautiečių, daugumoje vidutinio amžiaus. Montrealiečius ir vėl prirenkė žinia, kai spalio 30 d. staigiai mirė Emilija Macevičienė - Mikonienė (Paškevičiūtė) sulaukusi 64 metų amžiaus. Dideliame liūdesyje liko dukterys Vanda ir Anet, sūnus Alekas, sesutė Ona Eikins JAV ir sesutė T. Lietuvoje; taipgi daugiau giminių čia, JAV ir T. Lietuvoje ir daug pažįstamų ne tik lietuvių, bet ir kitataučių, kurie skaitlingai atsilankė į šermentis ir gražus būrys tautiečių palydėjo į amžiną poilsio vietą.

Velionė atvyko į šią šalį iš Lietuvos po pirmo pasaulinio karo iš Vabalninkų miestelio, Biržų apskrities. Šermentyse dalyvavo sesutė Ona Eikins su sūnum ir broliuktė Dana Vanagūnas iš JAV. Velionės karstą puošė daug gėlių. Šermentys buvo labai gražiai sutvarkyti lietuvišku papročiu. Visus atsilankiusius vaikai labai maloniai pasitiko ir po palydų velionės gražioje rezidencijoje visus gražiai priėmė ir pavaišino. Už tai vaikams tenka didelis kreditas.

Šeimai ir artimiesiems gili užuojauta, o velionei amžina ramybė.

Tą pat dieną mirė ir kitas senas tautietis Julius Stanke-

vičius, sulaukęs 79 metų amžiaus. Į šią šalį iš Lietuvos atvyko iš Vaiskonių km., Bukonių parapijos, Ukmergės apsk. Čia liko velionio giminaičiai Maceliai, kurie ir rūpinosi velionio laidojimu.

Serga

Jau kelinta savaitė kai randasi Rabinovičiaus ligoninėje Juozas Kvietinskas. Linkiu gretai pasveikti.

Apsivedė

Spalio 30 d. sukūrė šeimyninį gyvenimą Peter Jurgutis su Ella Renka. Medaus mėnesį praleisti išvyko į Floridą.

Parskaitykite

Noriu priminti tautiečiams, kurie skaitote Tarybų Lietuvoje leidžiamą mėnesinį žurnalą "Švyturys", kuris yra labai turiningas ir patrauklus, kad "nepražiopsotumėte" šių metų 18-me Nr. tilpusį straipsnį, po antgalviu "Atidarėme Turtuolių Seifus".

K.

Automobilių apdraudos kompanijos vėl numatančios kelti mokesčių už automobilių apdraudą. Kai kur būsią pakelta 6 procentais.

Jos aiškinasi, būk dabar esą labai iškaštinga taisyti sudaužytus automobilius.



Vilnius. Tuberkuliozinė vaikų sanatorija "Vilnelė" garsi savo menine saviveikla. Čia matome saviveiklininkų būrelį repetacijos metu. Dirigentas - mokytojas Algis Leškus.

Miestas Skendi Statybose Nauji Šiaulių Kvartalai

ANYKŠČIAI. — Ne taip seniai miesto centre atsivėrė trijų aukštų iš stiklo ir betono pastatytos universalinės parduotuvės durys. Dabar toje pat Biliūno gatvėje vienas po kito vėl kyla penkiaaukščių gyvenamieji namai. Pirmajame jų spalio švenčių dienomis įsikurs gyventojai.

Toje pat centrinėje miesto gatvėje iškilio Anykščių pasidžiavimas — plačiaekraninis "Silelio" kino teatras, o šalia vėl baigiami statyti modernūs rūmai ryšininkams. Baranausko aikštė pasipuošė dar vienu triaukščiu pastatu, kuriame įsikurs buitinio gyventojų aptarnavimo kombinatas. Netoli aikštės kyla keturaukščio darbininkų bendrabučio sienos.

Didžiulės statybos vyksta vyno gamyklų teritorijoje. Šiomis dienomis statybos darbuotojai baigė statyti pirmąją vyno saugyklos eilę. Čia bus laikoma daugiau kaip 2 milijonai litrų vyno. Netoli "Spartako" veitinių fabriko kyla naujos įmonės korpusai. Čia bus švarinamas anykštietiškas kvarco smėlis.

Vien tik šiais metais miesto individualius gyvenamuosius namus statosi apie 200 darbininkų ir tarnautojų.

Klaidos Pataisymas

Montrealo žiniose per klaidą buvo praleisti keli žodžiai, kur buvo kalbama apie Liaudies Balso vajuos reikalus. Atspausdinta: "Vidurio mieste sutiko pasidaruoti M. Dudas", o turėjo būti "Vidurio mieste sutiko pasidaruoti seniau buvęs aktyvus veikėjas Ed. Vilkis. Verduno distrikte atsakomingas M. Gudas".

Atsiprašome už klaidą.

Redakcija

Gyvybė ant Žemės Buvo Prieš 3 Bilijonus Metų

KANSAS CITY. — Trys bilijonai metų atgal — kai ši planeta, Žemė, dviem trečdaliais jaunesnė, negu dabar — gyvybė jau egzistavo, nors ji susidėjo iš tokių mažų organizmų, kad sudėjus 50,000 vieną šale kito būtų buvę vienas colis ilgio, sako geologai.

Dr. Elso S. Barghoorn, Harvardo botonistas, sako, kad gyvybė egzistavo daug anksčiau, negu kad iki šiol buvo manoma.

Geologas Andrew H. McNair praėjusią vasarą ant Victoria salos, Kanados arktike, surado fosilų, suakmenėjusių, į kiauvarlę panašų, vandeninį gyvūną, kurio amžius nustatytas 720,000,000 metų. Jis praėjusią vasarą praleido tyrinėdamas uolas toj saloj 6 savaites.

Dr. E. S. Barghoorn sako atradęs į bakterijas panašios gyvybės fosilus tankioj juodoj uoloj Pietų Afrikoje.

Fosilų amžių mokslininkai nustato radio-istopo metodu. Tai labai tikslus būdas nustatymui amžiaus.

NEW YORK. — Dr. C. Wroe Folfe, Bostono universiteto geologijos profesorius, mano, kad smėlio ir kalkakmenio dideli klodai Šiaurės Amerikos kontinente buvo suformuoti kataklizminių potvinių, kuriuos sukėlęs Mėnulis, būdamas labai arti Žemės, nuo 200 iki 600 milijonų metų atgal. Potviniai pasiekdavę nuo 100 iki 200 pėdų aukščio.

Pakrantės tuomet buvusios ne kelių jardų, kaip dabar, o kelių šimtų mylių.

gykla - kavinė, buitinio aptarnavimo kombinatas, 214 vietų garažas. Numatyta taip pat pastatyti namų virtuvę. Projektuotojai daug vietos numatė liesiems plotams, sodui.

Naujojo rajono statyba prasidės ateinančiais metais.

Su didele širdgėla liūdimė netekę geros tautietės Emilijos Macevičienės - Mikonienės - Paškevičiūtės. Jos dukroms, sūnui, sesutei J.A.V., sesutei T. Lietuvoje ir visiems velionės artimiesiems reiškiamė gilią užuojautą.

J. S. Petroniai
K. O. Kielai
L. P. Kisieliai
V. Z. Kavalai
J. O. Brundzai
K. J. Tamašauskai
Ch. E. Zieniai
B. J. Yarmolinskai
J. M. Šarskiai
J. H. Adomoniai
L. Kaušpėdienė
P. Petrulis

J. E. Urbanavičiai
J. V. Knistautai
P. A. Šuplevičiai
J. S. Čičinskai
J. A. Lesevičiai
J. E. Petrauskai
J. A. Paragiai
J. E. Brakniai
E. O. Strėliai
B. Kvietinskas
B. Džiaugienė
V. J. Gurkliai

Montreal, Que.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRĀSTUS

Su malnumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informaciją pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VL 4-4860

Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausių STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

Tai Bent Galvelė Dvasiško Tėvelio

Toronto mieste pateko į teisimą tūlas Charles P. Thompson, 28 metų amžiaus "dvasiškas tėvelis", už apgaudinėjimą policijos.

Thompsonas sakosi esąs protestonų kunigas ir nacių lyderio Williamo Beattie patarėjas.

Birželio mėnesį jis sugalvojo šios: pasipasakojo policijai, būk antifasistai buvo jį kidnapinę ir išlaikę kelias valandas, kaip nacių draugą. Žmogus, kuris jam padėjo šiame reikale, Arthur Berlinquette, 21 metų vyriokas, vėliau apsigalvojo ir prisipažino policijai, kad jis padėjo Thompsonui suvelti drabužius, kad išrodytų, būk jis buvo kieno nors apkultas.

Thompsonas sugalvojęs šį šiosą neva pasiteisinimui, kodėl jis nedalyvavo Beattie šaukiamame mitinge. O gal jis norėjo pasiaukštinti, kaip antifasistų "auka".

LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v. Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta.
Antradi. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133 TORONTO
17 QUEEN ST. E. Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos

Toronto Kuopos Ruošiamą

Vakarienė ir Šokiai

Šeštadienį, Lapkričio - Nov. 13 d.

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.

Karšta vakarienė - Šokiams orkestras

Dėl vakarienės ruošėjų ir jūsų patogumo, labai prašome
iš anksto įsigyti bilietus.

Vakarienė 6.30 v. vak. punktualiai Įžanga \$2.00

Patys Tuom Kalti, O Kitus Kaltina

Aną dieną John Diefenbaker, konservatų lyderis, gerindamas dipukams, pareiškė, kad jis sudarytų parlamentarinę komisiją, kuriai būtų pavesta iširti komunistus Kanadoje, jėgu jo partija būtų išrinkta. Girėdi, daugelis ateivių iš "anos pusės uždangos" skundžiasi, kad jie yra bauginami. Kiek gi

tame gali būti tiesos?

Tikrumoje, yra visai priešingai. Dipukų Kanadoje niekas nebaugino ir nebaugina. Niekas nei piršto nepakėlė prieš juos, net ir tuos, kurie buvo iškelti viešumon kaip buvę nacių talkininkai žmonių žudyme. Tiems žmonėms, jeigu jie turi bent kiek sąžinės, veikiausiai sąžinė neduoda ramybės.

Dipukai, tai baugino ir dar kartais baugina žmones. Kas gi padėjo bombą ant lango ukrainiečių salėje? Gerai, kad ji nieko nesužeidė. O galėjo daugelį vaikų užmušti.

Dipukai baugino parvadėjus pažangių laikraščių, grumojo boikotu biznieriams, kurie skelbėsi pažangiuose laikraščiuose.

Hamiltono Žinios

Susilaukė sūnaus

V. ir B. Lukai susilaukė sūnaus. Pažymėtina, kad jis gimė tą pačią dieną, kaip ir jaunojo Pampalo sūnus prieš porą metų. Taigi, Lukai dabar turi dukterį ir sūnų.

Draugai Pampalai, senieji, džiaugiasi susilaukė dar vieno anūko. Viso dabar turi du anūkus ir anūkę.

Rep.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

se. Jie rengė gaujiškas demonstracijas, pikietus kada tiktai Kanados organizacijos, kad ir nieko bendra neturinčios su pažangiu judėjimu, atsikvietė iš Tarybų Sąjungos ar kurios kitos socialistinės šalies menininkus.

Visko nesūminėsi. Be to, juk visiems yra žinoma, ką jie darė ir daro. Nebent pridėti, kad jie daugeliui grumodavo telefonais. Atsirado "vargšeliai". Die-

fenbakeriui tikrai gėda ir kaltė būti tokiais dalykais. Jis tai darė matomai paskutinio šiauduo griebdamasis, kad gavus balsų iš tų dipukų, kurie visuomet tauškia apie komunizmo pavojų. Tas yra įprastu dalyku visiems dešiniams, negalintiems gauti simpatijos pas liberališkesnius žmones.

J. P.
nais, laiškais ir kitokiais būdais.

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje!

UKRAINSKA KNYHA

Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės prekių. Šios "Podarok" dovanos gali būti užsakytos už Kanados pinigus Kanadoje gyvenančių dėl pristatymo Tarybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįeina mažas patarnavimo mokestis):

Autom. Moskvich	\$2,348.25	Laivelio motoras	\$132.13
Motorciklas	198.20	Refridžeratorius	138.75
Motorskuteris	211.42	Skalbiamoji mašina	89.71
Vyr. Dviratis	39.64	Siuvamoji mašina	38.31
Moter. Dviratis	40.95	Dulkių siurblys	37.00
Berniukų Dviratis	30.53	Televizorius	194.23
Mergaičių Dviratis	31.18	Patefonas	117.01
Vaikų Dviratis	12.56	Bayan akordianas	128.11

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos daiktai, radijo imtuvai, juosteliniai rekorderiai, pianinai, foto kameros, prozektoriai, rankiniai laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lovyų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfumerija.

★ ★ ★
Priedui prie to, Ukrainiska Knyha tęsia reguliarią patarnavimą.

Mes siunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas išlaidas sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, sudarvtus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes parduodame visokius dalykus dėl dovanų siuntinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens autekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinių Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto